

ПАО «ЛУКОЙЛ»
Консолидированный отчет о финансовом положении
(в миллионах российских рублей)

		30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	6	299 676	261 367
Дебиторская задолженность за минусом резерва по сомнительным долгам	7	322 121	360 897
Прочие краткосрочные финансовые активы		16 359	16 934
Запасы	8	365 889	404 284
Предоплата по налогу на прибыль		10 542	19 646
Дебиторская задолженность по прочим налогам	9	57 397	74 029
Прочие оборотные активы	10	54 590	83 175
Активы для продажи	14	-	35 309
Итого оборотные активы		1 126 574	1 255 641
Основные средства	12	3 471 528	3 391 366
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	11	166 520	162 405
Прочие долгосрочные финансовые активы	13	92 806	101 812
Активы по отложенному налогу на прибыль		27 842	29 079
Гудвил и прочие нематериальные активы		42 857	43 134
Прочие внеоборотные активы		32 353	31 236
Итого внеоборотные активы		3 833 906	3 759 032
Итого активы		4 960 480	5 014 673
Обязательства и капитал			
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	15	401 825	550 247
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	16	116 184	58 429
Обязательства по налогу на прибыль		7 380	6 591
Задолженность по прочим налогам	18	87 575	88 364
Оценочные обязательства	20	43 669	26 015
Прочие краткосрочные обязательства	19	132 237	97 110
Обязательства, относящиеся к активам для продажи	14	-	3 930
Итого краткосрочные обязательства		788 870	830 686
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам	17	532 743	640 161
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		240 008	239 811
Оценочные обязательства	20	48 932	69 944
Прочие долгосрочные обязательства		4 845	6 407
Итого долгосрочные обязательства		826 528	956 323
Итого обязательства		1 615 398	1 787 009
Капитал			
Уставный капитал	21	1 151	1 151
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(251 089)	(241 615)
Добавочный капитал		129 637	129 514
Прочие резервы		40 348	28 975
Нераспределенная прибыль		3 418 624	3 302 855
Итого акционерный капитал, относящийся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		3 338 671	3 220 880
Неконтролирующая доля		6 411	6 784
Итого капитал		3 345 082	3 227 664
Итого обязательства и капитал		4 960 480	5 014 673

 Вице-президент
 ПАО «ЛУКОЙЛ»
 Федотов Г.С.

 И.о. Вице-президента – Главного бухгалтера
 ПАО «ЛУКОЙЛ»
 Козырев И.А.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЛУКОЙЛ»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Приме- чание	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2017 (неаудированные данные)	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2016 (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 (неаудированные данные)
Выручка					
Выручка от реализации (включая акцизы и экспортные пошлины)	29	1 359 170	1 338 959	2 790 769	2 516 633
Затраты и прочие расходы					
Операционные расходы		(110 574)	(113 709)	(218 066)	(226 953)
Стоимость приобретенных нефти, газа и продуктов их переработки		(701 164)	(677 297)	(1 443 733)	(1 215 030)
Транспортные расходы		(67 516)	(77 665)	(141 230)	(164 364)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(39 245)	(45 302)	(75 531)	(93 125)
Износ и амортизация		(84 162)	(71 608)	(164 936)	(155 956)
Налоги (кроме налога на прибыль)		(145 640)	(118 724)	(299 322)	(202 277)
Акцизы и экспортные пошлины		(115 328)	(113 820)	(224 775)	(228 769)
Затраты на геолого-разведочные работы		(659)	(2 871)	(1 423)	(4 552)
Операционная прибыль		94 882	117 963	221 753	225 607
Финансовые доходы	23	3 102	3 511	6 401	7 342
Финансовые расходы	23	(6 767)	(11 098)	(16 237)	(21 469)
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия		3 955	3 425	7 685	5 778
Прибыль (убыток) по курсовым разницам		27 786	(28 945)	(15 708)	(74 323)
Прочие доходы (расходы)	24	47 828	(4 205)	45 341	(7 548)
Прибыль до налога на прибыль		170 786	80 651	249 235	135 387
Текущий налог на прибыль		(32 183)	(17 183)	(44 939)	(27 659)
Отложенный налог на прибыль		191	(774)	(2 818)	(2 064)
Итого расход по налогу на прибыль		(31 992)	(17 957)	(47 757)	(29 723)
Чистая прибыль		138 794	62 694	201 478	105 664
Чистая прибыль, относящаяся к неконтролирующим долям		(146)	(127)	(524)	(272)
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		138 648	62 567	200 954	105 392
Прочий совокупный доход (расход), за вычетом налога на прибыль					
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибылей и убытков:</i>					
Курсовые разницы от пересчета иностранных операций		32 045	(21 923)	14 343	(37 314)
Изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(1 715)	-	(2 990)	-
<i>Статьи, не подлежащие впоследствии реклассификации в состав прибылей и убытков:</i>					
Переоценка чистого обязательства / актива пенсионного плана с установленными выплатами		(12)	13	13	33
Прочий совокупный доход (расход)		30 318	(21 910)	11 366	(37 281)
Общий совокупный доход		169 112	40 784	212 844	68 383
Общий совокупный доход, относящийся к неконтролирующим долям		(166)	(119)	(546)	(298)
Общий совокупный доход, относящийся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		168 946	40 665	212 298	68 085
Базовая и разводненная прибыль на одну обыкновенную акцию, относящаяся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ» (в российских рублях):	21	194,91	87,76	282,19	147,83

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЛУКОЙЛ»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого акционерный капитал ПАО «ЛУКОЙЛ»	Неконтролирующая доля	Итого капитал
31 декабря 2016	1 151	(241 615)	129 514	28 975	3 302 855	3 220 880	6 784	3 227 664
Чистая прибыль	-	-	-	-	200 954	200 954	524	201 478
Прочий совокупный доход (расход)	-	-	-	11 373	(29)	11 344	22	11 366
Общий совокупный доход				11 373	200 925	212 298	546	212 844
Дивиденды по обыкновенным акциям	-	-	-	-	(85 156)	(85 156)	-	(85 156)
Приобретение акций	-	(9 474)	-	-	-	(9 474)	-	(9 474)
Изменения в неконтролирующей доле	-	-	123	-	-	123	(919)	(796)
30 июня 2017	1 151	(251 089)	129 637	40 348	3 418 624	3 338 671	6 411	3 345 082
31 декабря 2015	1 151	(241 615)	129 403	104 150	3 229 379	3 222 468	8 906	3 231 374
Чистая прибыль	-	-	-	-	105 392	105 392	272	105 664
Прочий совокупный доход (расход)	-	-	-	(37 307)	-	(37 307)	26	(37 281)
Общий совокупный доход (расход)				(37 307)	105 392	68 085	298	68 383
Дивиденды по обыкновенным акциям	-	-	-	-	(79 848)	(79 848)	-	(79 848)
Изменения в неконтролирующей доле	-	-	105	(52)	-	53	(2 718)	(2 665)
30 июня 2016	1 151	(241 615)	129 508	66 791	3 254 923	3 210 758	6 486	3 217 244

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЛУКОЙЛ»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

Примечание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 (неаудирован- ные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 (неаудирован- ные данные)
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»	200 954	105 392
Корректировки по неденежным статьям:		
Износ и амортизация	164 936	155 956
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия, за минусом полученных дивидендов	(4 652)	(3 839)
Списание затрат по сухим скважинам	8	522
(Прибыль) убыток от выбытия и обесценения активов	(43 495)	4 718
Налог на прибыль	47 757	29 723
Неденежный убыток по курсовым разницам	16 629	70 506
Неденежные операции в инвестиционной деятельности	26	(69)
Финансовые доходы	(6 401)	(7 342)
Финансовые расходы	16 237	21 469
Резерв по сомнительным долгам	2 779	2 913
Прочие, нетто	(4 435)	6 374
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к операционной деятельности:		
Дебиторская задолженность	27 726	2 458
Запасы	28 491	(87 849)
Кредиторская задолженность	(127 939)	85 588
Прочие налоги	15 723	37 183
Прочие краткосрочные активы и обязательства	28 773	(49 754)
Платежи по налогу на прибыль	(31 772)	(35 788)
Дивиденды полученные	2 665	2 102
Проценты полученные	3 891	4 215
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	337 901	344 478
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение лицензий	(54)	(2 408)
Капитальные затраты	(254 868)	(248 664)
Поступления от реализации основных средств	600	624
Приобретение финансовых активов	(1 677)	(13 299)
Поступления от реализации финансовых активов	5 942	5 651
Реализация дочерних компаний за минусом выбывших денежных средств	81 689	1 414
Реализация долей в зависимых компаниях	475	-
Приобретение долей в зависимых компаниях	(1 993)	(1 833)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(169 886)	(258 515)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Поступление краткосрочных кредитов и займов	4 609	46 941
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(7 066)	(12 178)
Поступление долгосрочных кредитов и займов	68 049	89 276
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(105 047)	(14 050)
Проценты уплаченные	(20 370)	(23 574)
Дивиденды, выплаченные по акциям Компании	(53 975)	(46 324)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей	(1 566)	(1 587)
Финансирование, полученное от держателей неконтролирующих долей	23	48
Приобретение акций Компании	(9 474)	-
Продажа неконтролирующих долей	30	-
Приобретение неконтролирующих долей	(5)	(1 285)
Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от финансовой деятельности	(124 792)	37 267
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	(4 917)	(33 790)
Изменение денежных средств, относящихся к активам для продажи	3	-
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	38 309	89 440
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	261 367	257 263
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	346 703

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.